К делу №1-2/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2020 года г. Крымск Краснодарский край

Крымский районный суд. Краснодарского края, 

в составе: председательствующего судьи Литвиненко Т.А.,

с участием государственного обвинителя 

помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А. защитника адвоката Лобачевского Н.Ю., 

представившего удостоверение №5651 и ордер № 210542, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, не судимого, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотические средства, совершенные в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

04.06.2018 года подсудимый ФИО1, примерно в 11 часов 50 минут у основания железобетонного опорного столба наземного переходного железнодорожного моста, установленного возле железобетонного вокзала станции Крымская, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил полимерный сверток, обмотанный изоляционной липкой лентой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Будучи лицом, употреблявшим наркотические средства, подсудимый ФИО1 в найденном свертке распознал наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, подсудимый ФИО1, действуя умышленно, осознавая характер и общественную опасность своих противоправных действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ забрал обнаруженный им сверток, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, то есть незаконно приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,261 грамма, которое незаконно хранил в левом переднем кармане джинсовых шорт, и стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта.

После чего, подсудимый ФИО1 направился через железнодорожные пути в сторону ул.Привокзальной г.Крымска, где примерно в 12 часов 4 июня 2018 года был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения и доставлен в ЛОП на станции Крымская, когда 4 июня 2018 года в период времени с 13 часов 26 минут до 14 часов в ходе личного досмотра, в рамках административного производства в помещении комнаты для приема граждан ЛОП на станции Крымская, расположенном по адресу: 

<

...>, у подсудимого ФИО1 в левом переднем кармане джинсовых шорт был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №694-э от 22.06.2018 года имеет слабый специфический запах, находится в свертке из прозрачного полимерного материала, упаковано в фольгированную бумагу, обмотанную изоляционной липкой лентой черного цвета, содержащей в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), является производным N-метилэфедрона, массой 0,261 грамма, что согласно Постановлению правительства РФ от 1.10.2012 года N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, кроме его признательных показаний подтверждается.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника о том, что действительно 4 июня 2018 года около 12 часов находился на территории контейнерной площадки железнодорожной станции, когда подсудимый ФИО1 называл сотрудникам полиции свои данные, то есть свои фамилию, имя отчество, дату рождения и место регистрации в связи с совершенным им административным правонарушением. Далее подтвердил, что присутствовал понятым, вторым понятым был ФИО3, с которым он ранее договорился встретиться по своим делам. После чего в комнате для приема граждан ЛОП на ст. Крымская с 13 часов 26 минут до 14 часов в присутствии его и ФИО3 сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудниками полиции были разъяснены ФИО1 его права, положение ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудники полиции разъяснили ему и ФИО3 основания и порядок производства личного досмотра, а так же права и обязанности участвующих лиц. После этого все присутствующие лица были предупреждены сотрудниками полиции о производстве видеосъёмки на видеокамеру оперуполномоченным группы БППГ ЛОП на ст. Крымская младшим лейтенантом полиции ФИО4 Так же сотрудники полиции разъяснили досматриваемому ФИО1 о том, что личный досмотр проводится в рамках административного правонарушения в целях изыскания и изъятия запрещенных в гражданском обороте предметов, а именно наркотических средств или оружия. В ходе личного досмотра сотрудники полиции был задан вопрос ФИО1 о том, имеются ли у того при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, оружие. На что ФИО1 кивнул головой и самостоятельно достал из левого бокового кармана своих джинсовых шорт сверток, обмотанный изоляционной лепкой лентой черного цвета, который положил на поверхность письменного стола. После чего сотрудники полиции спросили у ФИО1 о том, что это за сверток и что в нем находится. На что ФИО1 ответил, что наверно чья-то «закладка» с наркотическим средством. Далее сотрудники полиции спросили у ФИО1 о том, где он приобрел наркотическое средство. На что ФИО1 ответил, что сверток он нашел под переходным мостом железнодорожного вокзала станции Крымская, взял себе для личного употребления без цели сбыта. Сотрудниками полиции порошкообразное вещество белого цвета было упаковано и помещено в один прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой была произведена пояснительная запись, где ФИО1 и все участвующие лица расписались. Затем в его присутствии сотрудниками полиции были произведены смывы с левой и правой руки ФИО1 при помощи марлевых тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, которые поместили в отдельные прозрачные полимерные пакеты-файлы. Горловины данных пакетов обвязали нитями, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском круглой печати с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО1 и все участвующие лица. По результатам всех произведенных действий сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол личного досмотра ФИО1, который был им оглашен вслух, и, не имея замечаний, заявлений и дополнений ФИО1 и все участвующие лица расписались в нем. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, аналогичными показаниям свидетеля ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, согласно которым действительно в ходе проведения профилактического мероприятия «Пассажир» на территории контейнерной площадки железнодорожной станции Крымская, расположенной по ул. Привокзальная, 29-а, за совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ был выявлен, которым оказался подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для привлечения его к административной ответственности за «проход по железнодорожным путям не в положенном месте», то есть ему было предложено пройти в ЛОП на ст. Крымская. На что ФИО1 согласился и перед составлением административного протокола с 13 часов 26 минут до 14 часов 00 минут в помещении комнаты для приема граждан ЛОП на ст. Крымская он совместно с заместителем начальника ЛОП на ст. Крымская майором полиции ФИО6 и оперуполномоченным группы БППГ ЛОП на ст. Крымская младшим лейтенантом полиции ФИО4 произвели личный досмотр ФИО1 перед началом которого ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ, включая ст.51 Конституции РФ. Понятым так же были разъяснения их права и обязанности. 

При этом ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте средства, на что ФИО1 кивнул головой и сообщил, что имеет, и достал из правого бокового кармана надетых на нем джинсовых шорт сверток, обмотанный изоляционной липкой лентой, который положил на поверхность письменного стола. На вопрос, что находится в свертке, подсудимый ФИО1 ответил, что наверно чья-то «закладка» с синтетическим наркотическим средством «соль», которое он нашел под переходным мостом железнодорожного вокзала станции Крымская и хранил при себе для собственного употребления, сбывать никому не собирался. Затем в присутствии участвующих лиц они размотали сверток от изоляционной липкой ленты, в котором находился сверток из фольги и в нем обнаружили сверток из фольгированной бумаги с полимерным свертком с порошкообразным веществом белого цвета.

Обнаруженное у подсудимого ФИО1 средство упаковали и поместили в один прозрачный полимерный пакет-файл, горловину которого перевязали нитью. Концы нитей скрепили бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой ФИО1 и все участвующие лица расписались. Кроме того, были произведены смывы с левой и правой руки ФИО1 при помощи марлевых тампонов, которые также поместили в отдельные прозрачные полимерные пакеты-файлы. Горловины данных пакетов обвязали нитями, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском круглой печати с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО1 и все участвующие лица. По окончании личного досмотра у присутствующих лиц, также как и у ФИО1 замечаний и дополнений к протоколу не было. По результатам всех произведенных действий ими был составлен протокол, в котором ФИО1 и все участвующие лица расписались в нем. 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, аналогичными показаниям свидетеля ФИО5

Заключением эксперта № 694-э от 22 июня 2018 года, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое 04 июня 2018 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, масса его составляет 0,251 грамма, первоначальная масса его составляла 0,261 грамма. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в значительном размере. 

ФИО1 согласно справок МБУЗ «Крымская центральная районная больница», состоит на учете у врача-психиатра и состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «употребление каннабиноидов с вредными последствиями».

Согласно заключению комиссии экспертов № 1779 от 10 июля 2018 года, ФИО1, как в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иными болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им, не страдал и не страдает в настоящее время. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1, обнаруживал признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности, и синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя. Однако экспертами установлено, что данные расстройства не лишали ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Кроме того, экспертами установлено, что в настоящее время ФИО1 также страдает эмоционально неустойчивым расстройством личности и синдромом зависимости, вызванного употреблением алкоголя, но имеющиеся у него психические расстройства не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими ко времени производства по уголовному делу. Поэтому указывают, что в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 отмечаются признаки хронического алкоголизма (синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя), а также признаки неоднократного употребления каннабиноидов с вредными последствиями. Однако, установлено, что в лечении от наркомании и прохождении медико-социальной реабилитации не нуждается. 

А поэтому, суд считает, что в ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности, отношение к содеянному, подсудимый чистосердечно признался и раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

15 августа 2018 года ФИО1 был осужден Крымским районным судом Краснодарского края по ст.222 ч.1 УК РФ на основании ч.5 ст.69 и 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору от 15 августа 2018 года с наказанием по приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 16 июля 2018 года по ст.228 ч.1 УК РФ окончательно к восьми месяцам лишения свободы. Наказание отбыто полностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает активное способствование в расследовании преступления и признание вины, раскаяние в содеянном, а также явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает, что его исправление возможно путем назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы. 

Руководствуясь ст. 296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев.

В соответствии со ст.53 УК РФ при отбывании ФИО1 наказания в виде ограничения свободы установить ему следующие ограничения: в период срока ограничения свободы не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории Крымского района; обязать осужденного являться в указанный специализированный государственный орган два раза в месяц для регистрации; не посещать места общественного распития спиртных напитков, не посещать митинги, пикетирования шествия.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания срок нахождения под стражей с 24 декабря 2019 года по 20 февраля 2020 года из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественное доказательство: наркотическое средство –смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,261 гамма, марлевый тампон со смывами с поверхности правой руки ФИО1 в полимерном пакете в файле №2, марлевый тампон со смывами с поверхности левой руки ФИО1 в полимерном пакете в файле №3, марлевый тампон с контрольным образцом жидкости спиртового раствора для смывов в полимером пакете файле №4, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛОВД на транспорте, уничтожить. 

Вещественное доказательство- видеозапись личного досмотра ФИО1 от 4.06.2018 года на DVD-R диске в бумажном конверте, хранящееся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. подпись Копия верна

Судья: Т.А.Литвиненко